Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022100500105

105

Nº 190, quarta-feira, 5 de outubro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE PENALIDADE

DECISÃO ADMINISTRATIVA
PAPC Nº 11/2020
Processo: 23479.006821/2020-91.

A Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará - Unifesspa, neste ato
representada pelo(a) Diretor de Compras, Contratos e Convênios, Leandro Maia Teixeira,
no uso das atribuições que lhe confere o cargo, em face as disposições da Instrução
Normativa nº 05/2018-Unifesspa, após a abertura de processo administrativo devidamente
autuado designado PAPC Nº 11/2020, fornecido o direito à ampla defesa e ao contraditório
e decorrido o prazo recursal, decide aplicar a seguinte penalidade a empresa LMC
TECNOLOGIA EM EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ 22.445.349/0001-70, devido a INEXEC U Ç ÃO
TOTAL DO EMPENHO N° 2018NE801714: Suspensão de licitar e contratar com a
Administração pelo prazo de 1 (UM) ANO conforme disposto no subitem 10.2.5 do Termo
de Referência do PREGÃO SRP Nº 47/2018, conforme o disposto no Lei nº 8.666/93, Art.
87, inciso III /ou/ Art. 7º, da Lei nº 10.520/02. Data de homologação de aplicação da
penalidade: 30/09/2022.

LEANDRO MAIA TEIXEIRA
Diretor de Compras, Contratos e Convênios

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
RESULTADO DE HABILITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2022

Após a abertura da licitação supracitada, processo nº 23085006696202212, foi
habilitado o participante TF ENGENHARIA E REPRESENTACOES LTDA.

THIAGO DA SILVA OLIVEIRA
Presidente da Comissão Especial de Licitação

(SIDEC - 04/10/2022) 153035-15242-2022NE800213

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 37/2022

O pregoeiro da UFTM, na forma da lei, torna público o resultado do Pregão
Eletrônico SRP nº 37/2022, cujos preços registrados estão disponíveis no site
COMPRASGOVERNAMENTAIS, sendo formalizada ata com vigência de 1 ano a partir da
homologação, tendo como vencedoras as seguintes empresas:DGA DISTRIBUIDORA EIRELI;
LUIZ TADEO DAMASCHI, MARCELO COSTA PEREIRA DA SILVA; MERAKI COMERCIO E
SERVIÇOS LTDA; PAPELARIA PAPEL CARTAZ LTDA; PINTANDO E BORDANDO COMERCIO
LTDA; TY BORTHOLIN COMERCIAL LTDA; VISÃO E ARTE INDUSTRIA E COMERCIO DE
EMBALAGENS LTDA.

TANIA CANDIDA TOMAS VALIZE
Pregoeira

(SIDEC - 04/10/2022) 153035-15242-2022NE800213

DIVISÃO DE CONTRATOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 28/2022 - UASG 153035

Nº Processo: 23085.011797/2022-05.
Dispensa Nº 11797/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIANGULO
M I N E I R O.
Contratado: 06.981.180/0001-16 - CEMIG DISTRIBUICAO S.A. Objeto: Contratação de
serviços de adequação da rede de média tensão com a modificação urbana envolvendo a
instalação de uma chave fusível com elo de 25k para atender geração de 320 kw, e
também adequações necessárias na rede de alta tensão na SE Uberaba 3 visando a
conexão do cliente (UFTM) no alimentador URAT312. Unidade Univerdecidade da UFTM.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: II. Vigência: O prazo de conclusão
da obra será de 6 (seis) meses contados do previsto no item 3.1. do contrato. Valor Total:
R$ 8.311,78. Data de Assinatura: 29/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/10/2022).

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo nº: 23282.015518/2022-48. Espécie: Convênio de Concessão de Estágio.
Concedente: Luz do Sol Distribuidora de Frutos Ltda. Instituição de Ensino: Universidade da
Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira - UNILAB. Objeto: Concessão de
estágio curricular obrigatório e não obrigatório, pela CONCEDENTE, a discentes
matriculados nos cursos da INSTITUIÇÃO DE ENSINO. Data da assinatura: 03/10/2022.
Vigência: 5 anos. Signatários: Pela UNILAB: Roque do Nascimento Albuquerque - Reitor,
pela Luz do Sol Distribuidora de Frutos Ltda: Elano de Freitas da Costa - Sócio-
Administrador

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2022 - UASG 158565

Nº Processo: 23282009380202248. Objeto: O objeto da presente
licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de
empresa para prestação de serviços de agenciamento de viagens para voos
regulares internacionais, destinados a atender as necessidades da Universidade
da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira (UNILAB), conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos..
Total de Itens Licitados: 4. Edital: 05/10/2022 das 08h30 às 12h00 e das 13h00
às 16h30. Endereço: Av. Abolição, 03, Centro - Redenção/CE ou
https://www.gov.br/compras/edital/158565-5-00019-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 05/10/2022 às 08h30 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 18/10/2022 às 09h30 no site www.gov.br/compras.
Informações Gerais: .

MARCIA REJANE DAMASCENO DIAS
Chefe da Seção de Elaboração de Editais e Apoio

Administrativo

(SIASGnet - 30/09/2022) 158565-26442-2022NE111111

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
CÂMPUS CORNÉLIO PROCÓPIO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2022 - UASG 153176

Nº Processo: 23064050041202211. Objeto: Aquisição de materiais esportivos
para os campi Apucarana, Cornélio Procópio e Londrina da Universidade Tecnológica
Federal do Paraná - UTFPR. Total de Itens Licitados: 77. Edital: 05/10/2022 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Alberto Carazzai , 1640, Vila Seugling - Cornélio
Procópio/PR ou https://www.gov.br/compras/edital/153176-5-00035-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 05/10/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 18/10/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Em
caso de divergência das especificações constantes deste Edital ou do Termo de Referência,
permanecem as deste último..

MURILO JOSE DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 04/10/2022) 153176-15246-2022NE000140

CÂMPUS DOIS VIZINHOS
EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÃO

Processo 23064.040401/2022-77. CONVENIADOS: Universidade Tecnológica Federal do
Paraná - UTFPR - Campus Dois Vizinhos; VIBRA AGROINDUSTRIAL S/A. OBJETO: O presente
Instrumento tem por objetivo a cooperação entre os participes com vistas ao
desenvolvimento de projetos e atividades sobre compostagem de resíduos agroindustriais,
otimização da geração de energia a partir de lenha e cavaco, em tecnologias em alimentos,
na qualificação e otimização do processo de produção de frangos em aviários e demais
áreas de interesse da empresa e da UTFPR-DV. VIGÊNCIA: 36 (trinta e seis) meses a partir
da data de assinatura. DATA DE ASSINATURA: 03.10.22. ASS Everton Ricardi Lozano Da
Silva; Juliano Nogueira Pereira; Eugenio Canova de Castro; Lívia Siega De Carli; Carlos
Alberto Casali.

CÂMPUS GUARAPUAVA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 152134

Número do Contrato: 8/2021.
Nº Processo: 23064.041629/2020-12.
Pregão. Nº 2/2021. Contratante: UTFPR - CAMPUS GUARAPUAVA. Contratado:
09.411.290/0001-30 - IGUASSEG ASSEIO E CONSERVACAO LTDA. Objeto: Constitui objeto do
presente termo aditivo a alteração da "cláusula segunda - vigência". Vigência: 20/10/2022
a 08/03/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 125.653,68. Data de Assinatura:
26/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 26/09/2022).

CÂMPUS LONDRINA
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Tendo em vista a necessidade de notificação à empresa PGE Incorporadora de
Obras (CNPJ 06.303.138/0001-46) por estar em lugar incerto e não sabido e também em
observancia ao despacho da DIRPLAD constante no documento SEI nº 3019851 do Processo
nº 23064.043728/2022-09, a Universidade Tecnológica Federal do Paraná Campus Londrina
convoca através do Diário Oficial da União para que no prazo máximo de 5 (cinco) dias
úteis a empresa PGE Incorporadora de Obras apresente seu endereço atualizado e telefone
através do e-mail demap-ld@utfpr.edu.br .

SIDNEY ALVES LOURENÇO
Diretor Geral

CÂMPUS PATO BRANCO
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E PATRIMÔNIO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2022 - UASG 153177

Nº Processo: 23064049869202227. Objeto: Contratação de Empresa para
prestação de serviço de corte de lavoura para silagem e transporte ao silo da fazenda
experimental do campus Dois Vizinhos da UTFPR sem dedicação de mão de obra.. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 05/10/2022 das 08h00 às 11h30 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Estrada para Boa Esperança, Km 04, Com.são Cristóvão - Dois Vizinhos/PR ou
https://www.gov.br/compras/edital/153177-5-00037-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 05/10/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 21/10/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CLAUDIA FRACASSO BASSO
Pregoeira

(SIASGnet - 04/10/2022) 153177-15246-2022NE000024

CÂMPUS PONTA GROSSA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 33/2022 - UASG 153178

Nº Processo: 23064049709202288 . Objeto: Manutenção preventiva no equipamento Vega
3 LMU Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666
de 21º/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição Declaração de Inexigibilidade
em 14/09/2022. JOSE LUIS SCHAMNE. Diretor de Planejamento. Ratificação em
04/10/2022. ABEL DIONIZIO AZEREDO. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 22.699,00.
CNPJ CONTRATADA : 23.283.642/0001-40 TESCAN DO BRASIL INSTRUMENTOS CIENTI F I CO S
LTDA .

(SIDEC - 04/10/2022) 153178-15246-2022NE800000

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 153178

Número do Contrato: 18/2022. Nº Processo: 23064.032754/2022-01.
Pregão. Nº 23/2022. Contratante: UTFPR - CAMPUS PONTA GROSSA. Contratado:
72.201.379/0001-09 - APOLLO SERVICOS TERCEIRIZADOS E MAO DE OBRA ESPECIALIZA .
Objeto: Supressão de postos no câmpus Ponta Grossa. Vigência: 01/10/2022 a 31/03/2025.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 10.657.968,90. Data de Assinatura: 30/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/09/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-10-05T00:18:15-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial